教职成司函[2015]101号
关于开展2016年全国职业院校技能大赛

赛项征集工作的通知

各行业职业教育教学指导委员会，有关单位：

为贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发[2014]19号）关于办好全国职业院校技能大赛（以下简称技能大赛）的有关要求，根据2016年技能大赛的整体安排，现就技能大赛竞赛项目方案征集工作通知如下：

一、赛项征集依据
赛项选题要适应经济与产业发展要求，特别是国家战略性新兴产业、先进制造业、现代农业和现代服务业发展需要和传承中华优秀传统文化技艺需要；应优先考虑对接职业院校主体专业和鼓励发展的新专业。申报赛项应在国赛、省赛、行业技能竞赛中，成功举办两届及以上。鼓励设计或引进一批世界技能大赛中水平高、程序规范、适合国情的赛项。
二、赛项设计要求
1. 根据比赛的内容或核心技术技能确定赛项名称，不以工种名称直接命名赛项。
2. 赛项设计应体现中、高职专业或专业大类的核心技能、核心知识、职业规范、职业精神与创新意识，能够检验参赛选手的综合职业能力。
3. 赛项设计的竞赛内容须对应相关的职业岗位或岗位群，应根据专业或行业标准、企业用人要求进行设计，竞赛方式应体现职业岗位对选手理论素养和操作技能的要求。
4.赛项建议使用的技术平台须可靠，通用性、兼容性良好，技术描述详尽。赛项推荐的备选平台一般不少于两个。赛项一经确定，大赛组委会将启动企业合作计划择优确定赛项技术平台。

5.赛项申报单位不得由赛项支持企业主导赛项设计，应精选行业、企业和院校专家，组成赛项专家组和设计申报团队，科学设计赛项。
6. 同一项目不得同时设置团体奖和个人奖，鼓励团体赛项。不得以单一技能设置赛项。团体赛每队一般不超过4人。
    三、赛项申报单位

    赛项由全国行业职业教育教学指导委员会、中国职业技术教育学会下属二级组织、其他与职业教育专业教学建设相关的单位或全国性行业学会(协会)牵头申报。申报单位要控制申报数量，确保申报质量。
    四、申报要求
1.赛项申报需提交《竞赛项目方案申报书》（一式三份），并加盖申报单位公章。
2.《竞赛项目方案申报书》应于2015年8月30日前寄送至全国职业院校技能大赛执委会办公室,同时将电子稿发送至指定邮箱（两个邮箱须同时发送）。寄送时间以文本材料寄送邮戳时间为准，过期不予处理。
3．通信地址：北京市西城区德外大街4号高等教育出版社综管楼211室

联系人：张钱斌  010-58581135  15357880732

尹玉杰  010-66096809  18515299778

邮  箱：2015@chinaskills-jsw.org

            jchzc@moe.edu.cn
附件：2016年全国职业院校技能大赛竞赛项目方案申报书

 全国职业院校技能大赛执委会办公室
                      （教育部职业教育与成人教育司代章）

                                2015年7月17日

附件
2016年全国职业院校技能大赛

竞赛项目方案申报书

赛项名称：
赛项组别：      中职组□       高职组□
专业大类：
方案设计专家组组长：
专家组组长手机：
方案申报单位（盖章）：
方案申报负责人：
联系手机：

邮箱号码：

通讯地址：
邮政编码：
申报日期：
2016年全国职业院校技能大赛
竞赛项目方案
一、赛项名称

（一）赛项名称

应根据比赛的内容或核心技术或技能确定赛项名称，不能以工种名称直接命名。

（二）压题彩照

一张反映赛项特点的彩色照片，照片像素不少于3264×2488。

（三）赛项归属产业类型

（四）赛项归属专业大类

现行中、高职专业目录中的分类，书面文件中应明确标明专业代码与全称。

二、赛项申报专家组

	姓名
	单位
	专业
	职务/职称
	年龄
	手机号码
	邮箱

三、赛项目的

赛项考核的核心技能与核心知识；赛项对专业建设和教学改革的促进作用等。

四、赛项设计原则

（一）坚持公开、公平、公正；

（二）赛项关联职业岗位面广、人才需求量大、职业院校开设专业点多；

（三）竞赛内容对应相关职业岗位或岗位群、体现专业核心能力与核心知识、涵盖丰富的专业知识与专业技能点；

（四）竞赛平台成熟。根据行业特点，赛项选择相对先进、通用性强、社会保有量高的设备与软件。

五、赛项方案的特色与创新点

应在竞赛内容选择、竞赛过程安排、竞赛结果评判、竞赛资源转化等方面形成赛项的特色与创新点。

六、竞赛内容简介（须附英文对照简介）

概述竞赛内容，并侧重于核心技能的描述（不多于500字）。

七、竞赛方式（含组队要求、是否邀请境外代表队参赛）

竞赛方式应明确是团体赛还是个人赛。组队方式应参考《2015年全国职业院校技能大赛参赛报名办法》的有关要求。

八、竞赛时间安排与流程

应用表格或流程图简洁、明确地说明竞赛日程与流程安排。

九、竞赛试题

申报赛项应提供样题。

十、评分标准制定原则、评分方法、评分细则

参照《2015年全国职业院校技能大赛成绩管理办法》的相关要求，根据申报赛项自身的特点，选定具有较强操作性的评分方法，编制评分细则。

十一、奖项设置

参照执行《2015年全国职业院校技能大赛奖惩办法》的有关规定。

十二、技术规范

参照《2015年全国职业院校技能大赛赛项规程编制要求》，列出竞赛内容涉及技术规范的全部信息，包括相关的专业教育教学要求，行业、职业技术标准等。

十三、建议使用的比赛器材、技术平台和场地要求

提供赛项所需的技术平台，包括参考硬件和软件信息、参考机器设备信息、参考工具器具信息等。

对竞赛赛场环境、赛位设置、单位赛位大小、安全防范措施等，要描述具体、明确。

十四、安全保障

参照《2015年全国职业院校技能大赛安全管理规定》的有关要求，依据申报赛项自身特点，明确所需的安全保障措施。

十五、企业合作意向

参照《2015年全国职业院校技能大赛企业合作管理办法》的有关要求，具有合作意向的企业应出具相应的书面承诺。(优先考虑规模以上企业、往届合作企业)
十六、经费预算方案

参照《2015年全国职业院校技能大赛赛项经费管理规定》的有关要求，制定赛项经费预算。

十七、比赛组织与管理

参照《2015年全国职业院校技能大赛组织机构与职能分工》《2015年全国职业院校技能大赛赛项设备与设施管理办法》《2015年全国职业院校技能大赛赛项监督与仲裁管理办法》等，明确主要组织单位、协办单位的任务分工，各单位工作职责，制定可操作性强的赛项竞赛组织与管理方案。

十八、教学资源转化建设方案

参照《2015年全国职业院校技能大赛赛项资源转化工作办法》的有关要求，制定赛项赛后教学资源转化方案。

十九、筹备工作进度时间表

	序号
	专业技术方向
	知识能力要求
	专业技术职称

（职业资格等级）
	人数

	裁判总人数

依据赛项筹备工作，制定筹备工作时间进度表。

    二十、裁判人员建议

参照《2015年全国职业院校技能大赛专家和裁判工作管理办法》的有关要求，详细列出赛项所需现场裁判和评分裁判的具体要求。

二十一、其他

申报赛项未尽内容的描述或说明，也可附页补充。

申报单位应明确专职联络人员及其手机号码、邮箱等联系方式。专职联络人员应具有强烈的工作责任感和良好的保密意识。
1